
  

DECRETO Nº 0004/22 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 

ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2022, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA ,Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e autorização contida na Lei Municipal Nº 1217/21 

de 22 de novembro de 2021. 

DECRETA 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento programa 2022, Crédito no valor de R$ 705.000,00 (setecentos e cinco 

mil reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

02 - PODER EXECUTIVO 

02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG 

02.04 04.122.004 2004 3.3.71.70.00 00.01.0000 (014) ..........cctccc css ttr 140.000,00 

02.04 04.122.004 2004 3.3.90.41.00 00.01.0000 (022) ...........ccstc sisters 55.000,00 

02.04 04.122.004 2004 4.4.90.52.00 00.01.0000 (026) .........l.ccstc css 18.000,00 

02 - PODER EXECUTIVO 

02.10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL 

02.10 12.122.010 2012 3.1.90.94.00 00.01.0001 (060) ........lc.scc tcc 25.000,00 

02.10 12.361.012 2014 3.3.90.32.00 00.01.0000 (078) ........lccscissc css teres 71.000,00 

02.10 12.365.012 2017 3.3.90.32.00 00.01.0000 (103) ..........ccsccscc sie 10.000,00 

02.10 12.365.012 2042 3.3.90.32.00 00.01.0000 (127) .........lctccssc si sisescas care 5.000,00 

02 - PODER EXECUTIVO 

02.12 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 

02.12 15.451.016 1002 4.4.90.51.00 00.01.0080 (147) .......ccclicsssiss css 325.000,00 

02.12 15.452.017 2020 4.4.90.51.00 00.01.0000 (185) .........l.lccsss css css ccscits 56.000,00 

6 = RR 705.000,00 

Art. 2º - Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos 

proveniente da Anulação de R$ 705.000,00 (setecentos e cinco mil reais) das seguintes dotações 

orçamentárias: 

02 - PODER EXECUTIVO 

02.03 - ASSESSORIA JURIDICA 

02.03 02.061.003 2003 3.1.90.91.00 00.01.0000 (006) .........ccccissc strict sc siste 86.000,00 

02 - PODER EXECUTIVO 

02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG 

02.04 04.122.004 2004 3.3.90.30.00 00.01.0000 (016) .........l.liisscs tsc scr 18.000,00 

02.04 04.122.004 2004 3.3.90.39.00 00.01.0000 (020) ...........ccisc ssa 55.000,00 

02 - PODER EXECUTIVO 

02.10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL 

02.10 12.122.010 2012 3.1.90.11.00 00.01.0001 (057) .......0lltccssc tsc 25.000,00 

02 - PODER EXECUTIVO 

02.12 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 

02.12 15.452.017 2020 3.3.90.30.00 00.01.0080 (177) .......c.ciscssc tcc citrato 325.000,00 

02.12 15.452.017 2020 3.3.90.39.00 00.01.0000 (181) ........ccclcsissccc sis s css 196.000,00 

  / 

RUA GERALDO DA SILVA SOUZA, S/N-FONE (67) 3591-1123 - CEP: 79.690-000 - CNPJ 01.561 .372/0001-50



  

Art. 2º - Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos 

proveniente da Anulação de R$ 705.000,00 (setecentos e cinco mil reais) das seguintes dotações 

orçamentárias: 

02 - PODER EXECUTIVO 

02.12 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 
02:12: 15.452.017 2020 3.3.90:39.00 00:01.0000 (181) assa cassa suanasmam meme masi sã 196.000,00 

ING A LEE err ET peter pes pone foro fo pad cRe fofa PetaRo Rega Rae R Repeat Po Ro Det to fo Ro So Roo Po fo Ro SEO ooo fofos sato Roo 705.000,00 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

    
Santa Rita do 

  

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
Prefeito Municipal 

  

RUA GERALDO DA SILVA SOUZA, S/N-FONE (67) 3591-1123 - CEP: 79.690-000 - CNPJ 01.561.372/0001-50



www.portaljornaldacidade.com.br JORNAL DA CIDADE Mato Grosso do Sul, 22 de Fevereiro de 2022 

  

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

Ou, Protato pinhal Lucio ROBERTO CALIETO COSTA, no Uso dos nttições qua a da conforidas 
ar 0.520/02 8 em face nos princípios ordenados através da Lein* 

ecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, 
pela or, 
BGGR e tariçõs poros. pjrteços 

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

8) Processo Nr.: 71022 
b) Licitação Nr: 212022.PR 
c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

21/02/2022 
CONTANTAÇÃO DE EMPREGA DE ASSESSORIA E CONSUATONA EM GESTÃO E GERENCIAMENTO 

AMBIENTAL: VISANDO À MELHOR UA NOS INDICE DO ICS ECOLOGICO; BEM COMO O 
LICENCIANENTO AMBIENTAL DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA PREFEITURA MUNICIPAL. 

4) Data Homologação: 
8) Objeto da Licitação 

  

  

tem Mende R$) 
f) Fomecadores e Itens declarados Vencodores (cte. cotação): fidedoliona Média Descio(%á) Total tona 

= O04BA4 - CONSULTORIA E PLANEJAMENTO AMBIENTAL AZLTDA 1 a.09c0 70.800,00 
, Tomo 00 

Santa Rita do Porvo. 21 de Feverero de 2022, LUGIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

      

  

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 
DNIT PROON ADE E, ECA RB 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA. Prefoto Munsaçal de Santa Rita do Pardo, 
tava1   

Cromo e a 

DECRETA 
2022, 

pts reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

      

02- PODER 
02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO! 
0204 04.122,004 2004 33.71.7000 00.01.0000 (014) . 140.000,00 
02.04 04.122,04 2004 3.3.90.41,00 00.01.0000 (022) .. 55000,00 
0204 04.122,04 2004 4,4905200 0001.0000 (026)... 1800000 

sa: pooçR En: 
O - SECRETARIA CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL 

0210 12 122010 2012 3 SO9M O 0001 0001 (060) nã 2500000 
02.10 12381,012 2014 33.90.3200 0001.0000 (078)... 7100000 
0210 12385012 2017 33.90.3200 0001.0000 (103)... “000000 
02.10 12385012 2042 3300.3200 0001.0000 (127) So0o00 

02- PODER 
02.12 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 
0212 18481016 1002 44905100 0001 0080 (147) 32500000 
02.12 15462017 2020 44905100 00.01 0000 (185) . 56.000,00 

TOTAL socscoswarmisarenr cas reesesaresacireciuaicas ariano arcerana 708.000,00 

Art. 2º - Para atendimento da suplementação que trata o artigo antertor serão utilizados recursos. 
  

orçamentárias: 
02- PODER EXECUTIVO 
02.03 - ASSESSORIA JURIDICA 
0203 02.061,03 2009 3.1.9091,00 00.01.0000 (006)... 1... 80.000,00 

  

st: povem EecumO 
02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNE 
204 0a 122004 2004 aag0 3000 ODO10000 MO) 
02.04 04.122.004 2004 3.9.99.39.00 00.01.0090 (020) 

(O SEAG. 
18.000,00 
88.000,00 

JRA ESPORTE E LAZER SECEL 02.10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTUI 
02.10 12.122.010 2012 3.1.00 11,00 0001/0001 (087) 2800000 

  

02. PODER EXECUTIVO 
02.12 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 
02.12 18482017 2020 3300.30.00 00.01.0080 (177)... 32500000 
02.12 18482017 2020 33.90.3900 00.04,0000 (181) . 196.000,00 

  

Ar e-r artig 
  

  

orçamentárias: 
02-PODER 
02.12 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 
02:12 18462097 2020 3380.39.00 00/01,0000 (181). Eniac 196.900,00 

  

  

  

Y 

abro Crúdto por Superávit Financeiro no 
Municipio de Santa Rita do PardokS 

mo valor de R$ 380.000,00, a dá outras providências. 

LÚCIO ROBERTO CALISTO COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA 
DO PARDOMS no uso do “que Nha contore a Los Orgânica do da autorização 
corda no ar da Lts 0OY21721 de 23 da Novembro do 2021 

mt o fonte do rucurvos abaixo rojaconadas no valor da 

OO 04 CD44 (0014) - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - 85 3000000 

Total Buperkvt Financeiro sao 000,00 
AL 2º. Fica aberto no comenta rio Suplementar por Guparkvt Emanceio no valor de R$ 380.000,00, para 

ço St cego Sotattós) erga 
3 FUNDO MUNCIPAL DE AVOE 

63.18 « BEGHUETANA DE SAUDE FUGLICA dear 
10.301,0040.4.008 «CONSTRUÇÃO E REFORMAS DK UNIDADES BÁSICAS DE SALOE 
449081 000000 OMRAS E INSTALAÇÕES aeoconoo 

ADRE CRÉDITO GUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 
ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2022, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA Prefodo Municipal de Santa Rita do Pardo, 
ao do Sul, 

da 22 de novembro da 2021. 

DECRETA 

Art do Ph 2022, 1 
reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

07 - FUNDO MUNICIPAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 
07.44 - GERÊNCIA DE. SOCIAL E TRABALHO - FUMPIA. 

07.11 08.243.020 2038 3,3504300 00010000 (001) E 1.800,00 

TOTAL ressesiitaser rniieoráo sas esto stim tera ner entrar vn E 1.800,00 

  

mm.       

Anulação de R$ 1. jd intes dotações. 
orçamentárias: 

IICA. PARA RANA 

  

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA. Profotio Municipal de Sarta Rita do Pardo, 
o do Su, 

do 22 do novembro do 2021. 
  

DECRETA 

  Art.it- Fica 2022, 
quatrocentos reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

96 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSESTÊNCIA SOCUAL 
06.11 - SECRETARIA. “SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH 
OM ORRADS 2027 44008200 00 DN 0000 (01) - 

  

At, 28 - Para atendimento da suplementação que rata o artigo anterior serão utilizados recursos. 

ea 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.41» BECRETARIA DE ABIT SOCIAL TRABALHO E MABIT SEASTH 
05.11 08.122.025 2027 3:3,90.39.00 00.01,0000 (033)... 0.0.0 

DODL essanasisnicaciasenosrossvass feraitcntãoveninareesttatere ” 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, t    
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA. Prefeito Municipal da Sarta Rita do Pardo, 

ums o do Su 
de 22 do novembro da 2021 

DECRETA 

Art. 19 - Fica aberto no orçamento progra, Cri ode 6 3434640 mentos a 
sessenta e sete mil duzentos e quarenta reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
03.13 - SECRETARIA DE 

    

SAÚDE 
03.13 10:122.010 2021 3.3.90.91.00 0001.0002 (032)... 8.000,00 
03.13 10.301 010 2022 4.4.00:5200 00: y 1.000,00 
09.13 10:301.019 2002 44.90.5200 0001.0014 (05%) 14240.00 
09.13 10302018 2024 33.90.3000 00.01.0014 (083) 2000000 
09.13 10.302019 2024 44.90.5200 00010002 (073) 19200000 
09.13 10.304 018 2025 3.3.90.39.00 00.01.0002 (088). 10.000,00. 
03.13 10305010 2026 4 4905200 00010002 (098) 125.000,00 

3er.240,00 

  

At 2 « Par atendimento da suplementação que trata o artigo arterir serão ulicados recursos 
  

as seguintes dotações romanas 
DE SAÚDE 

03.13 10.122010 2021 3.390 30.00 00010002 (021)     
e
a
 

su
 

= 

x Abre Crédito Suplementar por 
) Orçamento Geral neo de Sri Ra 0 Eis 

no valor de R$ 282.000,00, a cá outras providências. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANA RITA 
que à Lot Orgônica do Municipio + da autorização 

rs a
p
t
o
 

  

te
u:
 

0901 000 (000) - RECURSOS OROINÁRIOS 28200000 
  

Cri Buglmenar por Guperh Eram o vols da 934300008, para 
ref da) segura) otaçoites)ergarmanarat: 

o2-Pooer ExEcurvO i 

mz 

E
C
A
 

e
s
a
 

S
o
 

0242: SECRETAA DE INTRAEST MO AM DES ECON SEMDE ij]
 Il E 

a nte 282 con00 

d
a
 

Total Suplementação: 
Am 3º Esto Decreto ortra em vigor na data de sua publicação. revogadas as disposições em contrário. 

  

E Eua 

y 
EXTRATO DO TERMO DE 
Processo Nº 001/2022 
Administração Pública: Município de Santa Rita do Pardo-MS. 

    

Objeto Proposta: Repas asse de recursos financeiros para custear despesas de eus- 

teio visando à melhoria do atendimento da educação especial - Prestação de 
serviços de terceiros (Pessoa Jurídica e Física), conforme detalhado no plano 

de trabalho. 
Vigência: a partir da data de assinatura até 31 de dezembro de 2021. 
Valor total: RS 290.845,39 (duzentos e noventa mil oitocentos e quarenta e cin- 
co reais e trinta e nove centavos) 
Dotação Orçamentária - Exercício 2022: 

Despesa: 135 

Órgão Orçamentário: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 10 - Secretaria de Educação. Cultura, Esporte e Lazer 

- SECEL 
Funcional: 2.367.002] -- E ão Inclusiva 
Projeto/atividade: Educação Especial 

      

    
    

Cat. Econômica: 3.3.50.43,00.00.00.00 -- Subvenções Sociais 

Assinaturas: Pelo MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO - M$ e pela 
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE SANTA RITA DO PARDO - MS. em 

22/02/2022. 

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo - MS, através do Prefeito Mu- 
nicipal, torna público para conhecimento dos interessados que o Processo Lici- 
tatório na modalidade Pregão Presencial nº 03/2022, referente à Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de Limpeza Pública confor- 

me Termo de Referência e demais anexos para atender a Secretaria de Infraes- 
trutura, Meio Ambiente é Desenvolvimento Econômico — SEIMADE de Santa 
Rita do Pardo - MS. em conformidade com 0 Edital e demais anexos, partes 
integrantes da licitação em epigrafe, fica SUSPENSO por motivo de impugna- 

ção ao Edital. 
Santa Rita do Pardo —- MS, 21 de Fevereiro de 2022. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

  

PORTARIA N.'123/2022 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.022. 
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do 
Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes da Lei Orgânica 

do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93. 

RESOLVE: 
ARTIGO 1º- SUBSTITUIR o servidor ALVINO VALENTIN NETO, (exone- 
rado) inscrito no CPF sob nº 835.632,771.68, ocupante do C em Comis- 

istente Técnico II, Como | Suplente, designado através da Portaria 
“021 de 22 de Outabro de 2.02), que designa para fiscalizar e acompa- 

nhar a execução do Processo Administrativo nº 126/2.021 e Pre; 

nº051/2.021; pelo servidor: JOSÉ APARECIDO 1 ANTOS, inscrito no 
CPE sob nº 592.639.031-15, ocupante do Cargo de Mecânico, Como 1º Suplen- 

te, e. permanecendo à servidor: CLEITON CÉSAR ALVES DOS SANTOS, 
inscrito no CPF sob nº 016.823.191-30, ocupante do Cargo em Comissão de 

r Técnico |. Como Titular, € acrescentar o servidor: LEIDENILSON 
FERREIRA MARQUES, inscrito no CPE sob nº 812.805.621-04, ocupante do 
Cargo de Mecânico. Como 2º Suplente: a execução congêncre formalizado pelo 
Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo - MS, consoante disposição 

expressa do artigo 67 da Lei nº 8.666/03. 
ARTIGO 2º. Esta Portaria entrará cm vigor na data de sua publicação, retroa- 
gindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2.022. 
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito. em 18 de Fevereiro de 2.022 
ÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 
Registrado c Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci- 

ma e afixado no local de costume e no Diário Oficial do Município. 

        

    

  

   

   

    

PORTARIA N.º124/2022 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.022. 
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do 
Pardo. Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo. usando 

das atribuições legais. especialmente nas atribuições constantes da Lei Orgânica 
do Municipio, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93 
RESOL 

ARTIGO 1º. SUBSTITUIR o servidor ALVINO VALENTIN NETO, (exono- 
tado) inscrito no CPE sob nº 835.632.771,68, ocupante do Cargo em Comis- 
são de Assistente Técnico IT, Como 1º Suplente, designado através da Portaria 
nº650/2.021 de 16 de Novembro de 2.021, que designa para fiscalizar c acom- 
panhar a execução do Processo Administrativo nº 127/2.02] e Pregão Presen- 

cia! nº052/2,021; pelo servidor: JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS, inserito 

no CPF sob nº 592.639.031-15, ocupante do Cargo de Mecânico, Como 1º Su- 

plente. e, permanecendo a servidor: CLEITON CESAR ALVES DOS SAN- 
TOS, inscrito no CPE sob nº 016.823.191-30, ocupante do Cargo em Comissão 

de Assessor Técnico [, Come Titular, c acrescentar o servidor: LEIDENILSON 
FERREIRA MARQUES, inserito no CPF sob nº 812.865.621-04, ocupante do 
Cargo de Mecânico, Como 2º Suplente; a execução congênere formalizado pelo 
Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo -- MS, consoante disposição 
expressa do artigo 67 da Lei nº 8.666/92. 

ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa- 
gindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2.022. 
ARTIGO *º- Revogam-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito, em 18 de Fevereiro de 2.022. 
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 

ITO MUNICIPAL 
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data aci- 
ma e afixado no local de costume e no Diário Oficial do Municipio. 

      

     

    

  
  

  

    

PORTARIA N.º125/2022 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.022. 
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do 

Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercicio de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes da Lei Orgânica 
do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93. 
RESOLVE: 
ARTIGO |º- SUBSTITUIR o servidor ALVINO VALENTIN NETO, (exone- 

rado) inscrito no CPF sob nº 835.632.771.68, ocupante do Cargo em Comis- 

são de Assistente Técnico TT, Como |º Suplente, designado através da Portaria 

nº028:2, de 05 de Janciro de 2.022, que designa para fiscalizar e acompa- 
nhar a execução do Processo Administrativo nº 171/2.021 e Pregão Presencial 
nº07/2.021; pelo servidor: JOSE APARECIDO DOS SANTOS, inscrito no 

CPF sob nº 592.639.031-15, ocupante do Cargo de Mecânico, Como 1º Supien- 
te, e, permanecendo à servidor: CLEITON CÉSAR ALVES DOS SANTOS, 
inscrito no CPE sob nº 016.823.191-30, ocupante do Cargo em Comissão de 
Assessor Tecnico |, Como Titular, e acrescentar o servidor: LEIDENILSON 
FERREIRA MARQUES, inscrito no CPF sob nº 812.865.621-04. ocupante do 
Cargo de Mecânico, Como 2º Suplente; a execução congênere formalizado pelo 
Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo — MS, consoante disposição 

expressa do artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua public: 

gindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2.022. 
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito, em 18 de Fevereiro de 2.022 

  

   

  

    

      

D, Fetroa- 

O ROBERTO CALIXTO COSTA 
IPO MUNICIPAL, 

Registrado e Publicado na Secretaria de Adminisuação e Governo na data aci- 
ma e afixado no local de costume e no Diário Oficial do Municipio. 

    

 


